
当 年 度 前 年 度 増 減

 Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 249,412,073 280,417,740 △ 31,005,667 

中間管理事業未収金 1,294,406 1,310,923 △ 16,517 

合理化事業未収金 6,092,263 6,791,263 △ 699,000 

貸倒引当金（合理化） △ 2,323,501 △ 1,769,341 △ 554,160 

売買支援事業未収金 24,138,500 0 24,138,500 

その他の未収金 23,342,720 19,120,977 4,221,743 

貸倒引当金（その他） △ 240,000 △ 240,000 0 

１年内回収予定前払賃借料 0 1,403,600 △ 1,403,600 

１年内回収予定売買支援事業貸付金 2,400,000 6,800,000 △ 4,400,000 

１年内回収予定就農支援資金貸付金 3,615,000 4,682,400 △ 1,067,400 

合理化事業用地 5,975,000 9,070,400 △ 3,095,400 

売買支援事業用地 27,780,860 66,813,027 △ 39,032,167 

前払費用 700,307 740,171 △ 39,864 

立替金 160,451 209,288 △ 48,837 

売掛金 0 2,700 △ 2,700 

商品 2,438,595 2,118,845 319,750 

貯蔵品 52,048 66,048 △ 14,000 

流動資産合計 344,838,722 397,538,041 △ 52,699,319 

２　固定資産

 （１）　 基本財産

出資金引当有価証券 61,000,000 61,000,000 0 

繰入基本金引当有価証券 9,000,000 9,000,000 0 

基本財産合計 70,000,000 70,000,000 0 

（２） 　特定資産

育成基金引当定期預金 8,431,374 7,603,022 828,352 

育成基金引当有価証券 747,466,050 723,294,402 24,171,648 

世界農業遺産次世代継承ファンド引当有価証券 5,999,691,151 5,999,073,481 617,670 

大規模リース事業引当定期預金 143,990,050 213,322,450 △ 69,332,400 

大規模リース事業引当有価証券 200,000,000 101,011,668 98,988,332 

建物（特定資産） 3,038,224,000 3,178,297,000 △ 140,073,000 

建物減価償却累計額（特定資産） △ 1,940,774,832 △ 1,856,435,500 △ 84,339,332 

Ⅱ　　令　和　５　年　度　財　務　諸　表

　 貸 借 対 照 表 　
令和６年３月３１日現在

（単位：円）

科 目



当 年 度 前 年 度 増 減科 目

退職給付引当資産 28,027,372 24,906,923 3,120,449 

貸倒引当資産 8,986,593 8,168,139 818,454 

特定資産合計 8,234,041,758 8,399,241,585 △ 165,199,827 

（３）　 その他固定資産

供託金 181,800 202,000 △ 20,200 

売買支援事業貸付金 0 2,400,000 △ 2,400,000 

就農支援資金貸付金 22,871,970 26,873,470 △ 4,001,500 

貸倒引当金（就農資金） △ 10,522,485 △ 9,298,985 △ 1,223,500 

出資金 100,000 100,000 0 

車両運搬具 396,000 396,000 0 

車両運搬具減価償却累計額 △ 395,999 △ 395,999 0 

什器備品 1,289,413 1,289,413 0 

什器備品減価償却累計額 △ 1,289,409 △ 1,289,409 0 

リース資産 7,415,152 7,415,152 0 

リース資産減価償却累計額 △ 4,930,732 △ 3,871,300 △ 1,059,432 

電話加入権 6,000 6,000 0 

敷金保証金 1,150,911 1,150,911 0 

投資有価証券（その他固定資産） 90,000,000 90,000,000 0 

その他固定資産合計 106,272,621 114,977,253 △ 8,704,632 

固定資産合計 8,410,314,379 8,584,218,838 △ 173,904,459 

資産合計 8,755,153,101 8,981,756,879 △ 226,603,778 

 Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

買掛金 2,694,408 3,018,570 △ 324,162 

その他の未払金 98,117,635 77,491,760 20,625,875 

預り金 131,025,812 155,862,515 △ 24,836,703 

短期借入金 1,500,000,000 1,500,000,000 0 

１年内返済予定合理化事業長期借入金 0 3,386,816 △ 3,386,816 

１年内返済予定売買支援事業長期借入金 28,868,002 25,207,225 3,660,777 

１年内返済予定就農支援資金長期借入金 10,731,000 12,774,000 △ 2,043,000 

１年内返済予定大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 26,100,098 26,924,848 △ 824,750 

１年内返済予定世界農業遺産継承事業長期借入金 4,500,000,000 0 4,500,000,000 

賞与引当金 11,308,627 7,633,712 3,674,915 

流動負債合計 6,308,845,582 1,812,299,446 4,496,546,136 



当 年 度 前 年 度 増 減科 目

　２　固定負債

売買支援事業長期借入金 22,893,335 50,553,377 △ 27,660,042 

就農支援資金長期借入金 37,556,000 48,287,000 △ 10,731,000 

大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 119,418,512 145,518,610 △ 26,100,098 

就農支援資金貸付金利息預り金 526,187 525,818 369 

就農支援資金貸付金違約金預り金 1,871,926 1,783,010 88,916 

世界農業遺産継承事業長期借入金 0 4,500,000,000 △ 4,500,000,000 

退職給付引当金 28,027,372 24,906,923 3,120,449 

リース債務 2,484,420 3,543,852 △ 1,059,432 

固定負債合計 212,777,752 4,775,118,590 △ 4,562,340,838 

負債合計 6,521,623,334 6,587,418,036 △ 65,794,702 

 Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

出資金等 70,000,000 70,000,000 0 

豊の国農業人材育成基金等 755,897,424 730,897,424 25,000,000 

大規模ﾘｰｽ団地整備緊急支援事業費補助金 94,154,500 94,154,500 0 

指定正味財産合計 920,051,924 895,051,924 25,000,000 

（うち基本財産への充当額）指定 (70,000,000) (70,000,000) 0 

（うち特定資産への充当額）指定 (850,051,924) (825,051,924) 25,000,000 

　２　一般正味財産 1,313,477,843 1,499,286,919 △ 185,809,076 

（うち基本財産への充当額）一般 (0) (0) 0 

（うち特定資産への充当額）一般 (1,201,766,108) (1,369,597,660) △ 167,831,552 

正味財産合計 2,233,529,767 2,394,338,843 △ 160,809,076 

負債及び正味財産合計 8,755,153,101 8,981,756,879 △ 226,603,778 



公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 204,518,182 25,233,439 19,660,452  249,412,073 

中間管理事業未収金 1,294,406    1,294,406 

合理化事業未収金 6,092,263    6,092,263 

貸倒引当金（合理化） △ 2,323,501    △ 2,323,501 

売買支援事業未収金 24,138,500    24,138,500 

その他の未収金 38,661,317 4,089,615 73,332,124 △ 92,740,336 23,342,720 

貸倒引当金（その他） △ 240,000    △ 240,000 

１年内回収予定売買支援事業貸付金 2,400,000    2,400,000 

１年内回収予定就農支援資金貸付金 3,615,000    3,615,000 

その他の貸付金 160,000,000  10,202,000 △ 170,202,000 0 

合理化事業用地 5,975,000    5,975,000 

売買支援事業用地 27,780,860    27,780,860 

前払費用 172,807  527,500  700,307 

立替金  160,451   160,451 

商品  2,438,595   2,438,595 

貯蔵品  52,048   52,048 

流動資産合計 472,084,834 31,974,148 103,722,076 △ 262,942,336 344,838,722 

２　固定資産

 （１）　 基本財産

出資金引当有価証券   61,000,000  61,000,000 

繰入基本金引当有価証券   9,000,000  9,000,000 

基本財産合計 0 0 70,000,000 0 70,000,000 

（２） 　特定資産

育成基金引当定期預金 8,431,374    8,431,374 

育成基金引当有価証券 747,466,050    747,466,050 

世界農業遺産次世代継承ファンド引当有価証券 5,999,691,151    5,999,691,151 

大規模リース事業引当定期預金 143,990,050    143,990,050 

大規模リース事業引当有価証券 200,000,000    200,000,000 

建物（特定資産） 3,038,224,000    3,038,224,000 

建物減価償却累計額（特定資産） △ 1,940,774,832    △ 1,940,774,832 

退職給付引当資産  8,986,703 19,040,669  28,027,372 

貸倒引当資産 8,986,593    8,986,593 

特定資産合計 8,206,014,386 8,986,703 19,040,669 0 8,234,041,758 

　 貸 借 対 照 表 内 訳 表 　
令和６年３月３１日現在

（単位：円）

科 目



公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計科 目

（３）　 その他固定資産

供託金 181,800    181,800 

就農支援資金貸付金 22,871,970    22,871,970 

貸倒引当金（就農資金） △ 10,522,485    △ 10,522,485 

出資金 100,000    100,000 

車両運搬具  396,000   396,000 

車両運搬具減価償却累計額  △ 395,999   △ 395,999 

什器備品  1,289,413   1,289,413 

什器備品減価償却累計額  △ 1,289,409   △ 1,289,409 

リース資産 7,415,152    7,415,152 

リース資産減価償却累計額 △ 4,930,732    △ 4,930,732 

電話加入権   6,000  6,000 

敷金保証金   1,150,911  1,150,911 

投資有価証券（その他固定資産）   90,000,000  90,000,000 

その他固定資産合計 15,115,705 5 91,156,911 0 106,272,621 

固定資産合計 8,221,130,091 8,986,708 180,197,580 0 8,410,314,379 

資産合計 8,693,214,925 40,960,856 283,919,656 △ 262,942,336 8,755,153,101 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

買掛金  2,694,408   2,694,408 

その他の未払金 157,887,909 25,452,194 7,517,868 △ 92,740,336 98,117,635 

預り金 130,591,558 123,461 310,793  131,025,812 

その他の借入金 105,202,000  65,000,000 △ 170,202,000 0 

短期借入金 1,500,000,000    1,500,000,000 

１年内返済予定売買支援事業長期借入金 28,868,002    28,868,002 

１年内返済予定就農支援資金長期借入金 10,731,000    10,731,000 

１年内返済予定大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 26,100,098    26,100,098 

１年内返済予定世界農業遺産継承事業長期借入金 4,500,000,000    4,500,000,000 

賞与引当金 7,574,597 3,704,090 29,940  11,308,627 

流動負債合計 6,466,955,164 31,974,153 72,858,601 △ 262,942,336 6,308,845,582 

　２　固定負債

売買支援事業長期借入金 22,893,335    22,893,335 

就農支援資金長期借入金 37,556,000    37,556,000 

大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 119,418,512    119,418,512 

就農支援資金貸付金利息預り金 526,187    526,187 



公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計科 目

就農支援資金貸付金違約金預り金 1,871,926    1,871,926 

退職給付引当金  8,986,703 19,040,669  28,027,372 

リース債務 2,484,420    2,484,420 

固定負債合計 184,750,380 8,986,703 19,040,669 0 212,777,752 

負債合計 6,651,705,544 40,960,856 91,899,270 △ 262,942,336 6,521,623,334 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

出資金等   70,000,000  70,000,000 

豊の国農業人材育成基金等 755,897,424    755,897,424 

大規模ﾘｰｽ団地整備緊急支援事業費補助金 94,154,500    94,154,500 

指定正味財産合計 850,051,924 0 70,000,000  920,051,924 

（うち基本財産への充当額）指定 (0) (0) (70,000,000) (70,000,000)

（うち特定資産への充当額）指定 (850,051,924) (0) (0) (850,051,924)

　２　一般正味財産 1,191,457,457 0 122,020,386  1,313,477,843 

（うち基本財産への充当額）一般 (0) (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額）一般 (1,201,766,108) (0) (0) (1,201,766,108)

正味財産合計 2,041,509,381 0 192,020,386 0 2,233,529,767 

負債及び正味財産合計 8,693,214,925 40,960,856 283,919,656 △ 262,942,336 8,755,153,101 


